
 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 504, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a correção de zoneamento de uso do solo na Z-APA do Bosque do Repouso de ZCB - 
zona de conservação da biodiversidade para ZOI – zona de ocupação intensiva nas glebas 
localizadas na Rodovia Luiz Rosso e Avenida Aristides Amboni, numa área total de 
117.250,00m², cadastros nº 1004120 e nº 975638. Como registrado na Ata da reunião do CDM 
de 10/08/2023. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 504 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 505, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a correção de zoneamento de uso do solo no imóvel cadastro nº 1010548, localizado 
na Rodovia Governador Jorge Lacerda, além da área contígua, passando de ZM2-2 (zona mista 
2 – 2 pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos).  Como registrado na Ata da 
reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 505 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 506, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a correção de zoneamento de uso do solo no imóvel cadastro nº 1010548, localizado 
na Rodovia Governador Jorge Lacerda, além da área contígua, passando de ZM2-2 (zona mista 
2 – 2 pavimentos) para ZM2-4 (zona mista 2 – 4 pavimentos).  Como registrado na Ata da 
reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 506 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 507, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, alteração do zoneamento de uso do solo no imóvel matrícula nº 53.700, cadastro nº 
1010548, localizado na Rodovia Luiz Rosso, no bairro Dagostim, na área destinada a 
implantação de loteamento na Z-APA do Morro Estevão e Albino, passando de ZOE (zona de 
ocupação extensiva), para como ZOI (zona de ocupação intensiva). Como registrado na Ata da 
reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 507 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 508, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, pela inclusão no Perímetro Urbano da área de 843,13m², de pequena parcela do imóvel 
matrícula nº 63.099, e também definiram que pequenos ajustes em linhas do perímetro urbano 
possam ser definidos pelo Setor de Cadastro, quando ouvido a DPU. Como registrado na Ata 
da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 509, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, pela inclusão no Perímetro Urbano da área de 2.193,73m², de pequena parcela do 
imóvel matrícula nº 28.143, e também definiram que pequenos ajustes em linhas do perímetro 
urbano possam ser definidos pelo Setor de Cadastro, quando ouvido a DPU. Como registrado 
na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 510, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Indeferir, a solicitação de alteração do zoneamento de uso do solo nos imóveis cadastros nº 
983745, nº 984133, nº 984134, nº 984135, nº 984136, nº 984137, nº 984138 e nº 984139, 
permanecendo como ZI-1 (zona industrial – 1). Como registrado na Ata da reunião do CDM de 
10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 511, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a alteração do zoneamento de uso do solo nas glebas localizadas na Rodovia 
Archimedes Naspolini, bairro Mina do Toco, matrículas nº 25.541 e nº 132.218, cadastros nº 
1022021 e nº 1006972, passando de Z-APA (zona de áreas de preservação ambiental), para 
ZR1-2 (zona residencial 1 – 2 pavimentos) e defronte a Rodovia Archimedes Naspolini ZM2-4 
(zona mista 2 – 4 pavimentos). Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 511 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 512, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a alteração do zoneamento de uso do solo nas glebas localizadas na Rua Augusto 
Macarini, bairro Vila Macarini, matrículas nº 26.577 e nº 4.041, cadastros nº 1018579 e nº 
706969, passando de Z-APA (zona de áreas de preservação ambiental), para ZR1-2 (zona 
residencial 1 – 2 pavimentos). Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 512 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 513, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a inclusão do imóvel cadastro nº 41976 na Zona de Uso do Solo – ZEICO (zona de 
especial interesse da coletividade), saindo da Z-APA (zona de áreas de preservação ambiental) 
como zoneado na ZCB (zona de conservação da biodiversidade), assim como, todos os imóveis 
contidos no Parque Ambiental e Turístico do Morro Cechinel passarão a estar na ZEICO (zona 
de especial interesse da coletividade). Deferiu-se também o anteprojeto da edificação a ser 
construída. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 513 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
Aldinei João Potelecki 

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criciúma, 10/08/2023 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 514, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a utilização do Art. 169, para o desenvolvimento de projeto arquitetônico de 
empreendimento residencial multifamiliar, a ser executado na Rua Líbano José Gomes, no 
bairro São Sebastião, em imóvel com área total de 12.031,59 m² (Consulta Prévia), cadastro nº 
982845. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 515, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Indeferir, a utilização do Art. 169, para o desenvolvimento de projeto arquitetônico de 
empreendimento residencial multifamiliar, a ser executado na Rua Docelira Claudina Evaristo, 
no bairro Jardim das Paineiras, em parte do imóvel com área total de 96.661,15 m², cadastro nº 
1016447. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 516, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a correção na Lei n.º 7.999 de 24 de novembro de 2021 (Lei de Parcelamento do Solo) 
para a revogação dos §§1º e 2º do art. 4º. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 
10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 517, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
10/08/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 

Deferir, a destinação de recursos do FUNDEM: No valor de R$ 96.117,85 (Noventa e seis mil, 
cento e dezessete Reais e oitenta e cinco centavos), para a pintura e reforma dos azulejos do 
lago da Praça do Congresso. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 10/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


